СОВЕТ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ КВАЛИФИКАЦИЯМ
В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ

Протокол

заочного заседания Совета по профессиональным квалификациям

в сфере образования

19 марта 2024 г.

                                                           № 36

Присутствовали:

Члены СПК:

Духанина Л.Н. Председатель Совета по профессиональным

квалификациям в сфере образования

Филиппов В.М. Заместитель председателя Совета, Президент

федерального государственного автономного

образовательного учреждение высшего образования

«Российский университет дружбы народов»

Радаев В.В. Заместитель Председателя Совета, Первый проректор

Национального исследовательского университета

«Высшая школа экономики»

Анисимов Н.Ю.  Ректор Национального исследовательского университета

«Высшая школа экономики»

Басюк В.С.  Декан факультета педагогического образования

Московского государственного университета им. М.В.

Ломоносова, заместитель президента РАО

Блинов В. И.  Директор Научно-исследовательского центра

профессионального образования и систем квалификаций

ФИРО РАНХиГС

Веракса А.Н. Директор Российского психологического общества

Волосовец Т.В. Директор Центра дополнительного образования студентов

ИНО МГПУ

Голубицкий А.В. Директор муниципального бюджетного образовательного

учреждения средняя образовательная школа «Школа

будущего», Калининградская область

Демин В.М.  Почетный Президент общероссийской общественной

организации «Союз директоров средних специальных

учебных заведений России», Заместитель директора

ГБПУ  МО «Красногорский колледж»

2

Иванова В.Н. Председатель Общероссийской общественной

организации «Всероссийское педагогическое собрание»

Крайчинская С.Б. Заместитель генерального директора по подготовке кадров

- Директор Академии, Автономной некоммерческой

организации «Агентство развития профессионального

мастерства (Ворлдскиллс Россия)»

Кузьминов Я.И. Научный руководитель Национального

исследовательского университета «Высшая школа

экономики»

Куприянова Т.В. Заместитель председателя Профессионального союза

работников народного образования и науки Российской

Федерации (Общероссийский профсоюз образования)

Моисеев А.Н.  Директор Ассоциации некоммерческих образовательных

организаций Регионов Российской Федерации

Молотков А.Н. Министр Правительства Москвы, руководитель

Департамента образования и науки города Москвы

Музаев А.А. Руководитель Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки Российской Федерации

Положевец П.Г. Исполнительный директор Благотворительного фонда

Сбербанка «Вклад в будущее»

Рачевский Е.Л. Директор государственного автономного

общеобразовательного учреждения города Москвы

«Школа № 548 «Царицыно»

Реморенко И.М. Ректор государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования города Москвы

«Московский городской педагогический университет»

Садовничий В.А.

(представитель в

лице Тышкевич В.П.)

Ректор Московского государственного университета

им. М.В. Ломоносова

Стриханов М.Н. Председатель Ассоциации высших учебных заведений

«Консорциум опорных вузов ГК «Росатом»

Цибизова Т.Ю. Начальник Управления образовательных технологий

ФГБОУ ВО «Московский государственный технический

университет имени Н.Э. Баумана (национальный

исследовательский университет)» (Ассоциация

Технических Университетов)

Черникова А.А.

(представитель в

лице Петрова В.Л.)

Ректор ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский

технологический университет «МИСиС»

3

Результаты голосования:

По вопросу 1. Об одобрении возможности актуализации

профессионального стандарта «Педагог-психолог (психолог в сфере

образования)»

1.1. Одобрить возможность актуализации профессионального стандарта

«Педагог-психолог (психолог в сфере образования)».

ЗА 24

ПРОТИВ -

ВОЗДЕРЖАЛСЯ -

Вопрос 2. О наделении Общероссийской общественной организации

«Российское профессорское собрание» полномочиями на проведение

профессионально-общественной аккредитации образовательных программ по

видам профессиональной деятельности, закрепленным за Советом по

профессиональным квалификациям в сфере образования

 2.1.  Наделить Общероссийскую общественную организацию «Российское

профессорское собрание» полномочиями на проведение профессионально-

общественной аккредитации основных профессиональных образовательных

программ, программ профессионального обучения, дополнительных

профессиональных программ по видам профессиональной деятельности

(профессиональным стандартам) Совета по профессиональным квалификациям в

сфере образования сроком на 5 (пять) лет.

ЗА 24

ПРОТИВ -

ВОЗДЕРЖАЛСЯ -

Решили:

1. Об одобрении возможности актуализации профессионального

стандарта «Педагог-психолог (психолог в сфере образования)»

1.1. Одобрить возможность актуализации профессионального стандарта

«Педагог-психолог (психолог в сфере образования)».

2. О наделении Общероссийской общественной организации

«Российское профессорское собрание» полномочиями на проведение

профессионально-общественной аккредитации образовательных программ по

видам профессиональной деятельности, закрепленным за Советом по

профессиональным квалификациям в сфере образования